
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

DETERMINAZIONE N.  3 DEL  08/01/2016

SETTORE PROPONENTE UFFICIO GARE
SERVIZIO PROPONENTE UFFICIO GARE
PROPOSTA N. 1 DEL 08/01/2016

OGGETTO:  SAG  -  APPROVAZIONE  DEI  DOCUMENTI  DI  GARA  PER 
L'ESPERIMENTO DI  SECONDA PROCEDURA APERTA PER L?AFFIDAMENTO A 
TERZI  DELLA GESTIONE  ASSOCIATA DEL SERVIZIO  DI  INFORMAZIONE  ED 
ACCOGLIENZA TURISTICA (I.A.T.) PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, 
MONTE SAN PIETRO, VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA.

IL RESPONSABILE
F.to BARBARA BELLETTINI



                        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSOCIATO GARE

                        
Preso atto che:

– il Responsabile Coordinatore della Seconda Area Servizi alla Persona con determinazione n. 717 del 
30/12/2015, Determina a Contrarre, prendeva atto dei lavori della Commissione di Gara (verbali)  
relativamente  all'esperimento  della  precedente  procedura  aperta  per  l'affidamento  della  gestione 
associata  del  Servizio  di  informazione  ed  accoglienza  turistica  (IAT)  dai  quali  si  evince  che  la 
procedura non è andata a buon fine e, pertanto, si prendeva la decisione di dare mandato al Servizio 
Associato Gare di procedere di nuovo ad effettuare una seconda gara per il medesimo affidamento  
adottando i medesimi documenti di gara precedente approvati con determinazioni del Responsabile 
Coordinatore della Seconda Area Servizi alla Persona nn. 296/2015 e 554/2015 e confermati con  
determinazione di cui sopra (n. 717/2015); 

– Il  Comune di  Zola  Predosa dava poi,  con medesima determinazione n. 717/2015 indicazione al 
Servizio Associato Gare di procedere alla indizione di procedura aperta ai sensi dell'art. 55, comma 5  
e art. 83 del D. Lgs. 163/2006;

                 
Ritenuto  ai  fini  di  una  azione  amministrativa  più  efficace  e  nello  spirito  di  collaborazione  tra  enti  di 
provvedere in tal senso indicendo una procedura aperta sotto soglia comunitaria;

Recepite  le  indicazioni  del  Comune  di  Zola  Predosa  e  tutta  la  documentazione  di  gara  che  saranno 
documenti che integreranno il Bando di gara e tutta la documentazione che in questa sede si va ad approvare;

Redatti il  Bando di Gara contenente tutte le indicazioni relativamente al procedimento di gara stesso, i 
modelli di dichiarazioni che devono presentare i partecipanti ed i modelli di offerta che vengono conservati  
in atti dal Servizio Associato Gare;

Considerato che:
– occorre provvedere in questa sede all'approvazione dei documenti di gara consistenti nel Bando e nei  

relativi allegati che, come su indicato, si conservano agli atti del Servizio Gare Associato;
– che si tratta di un servizio rientrante tra quelli elencati nell’Allegato II B del D. Lgs. 163/2006 e  

pertanto si ritiene assolto il dovere di pubblicazione mediante pubblicazione sul sito web dell’Unione 
dei Comuni del Reno, Lavino, Samoggia e sui siti  web del Comune richiedente la gara attraverso un 
link che rimanda al sito dell'Unione stessa e che, pertanto, non ci sono spese di pubblicazione;

– il CIG della procedura è il seguente 6546855BA5;
– che il contributo all’Autorità di Vigilanza è pari ad € 30,00 che sarà rimborsato dal Comune di Zola  

Predosa;

                     Visti:

• Il Decreto del Ministro dell’Interno del 28 ottobre 2015 , pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 31 
ottobre 2015, con cui si     dispone che il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per 
l’anno 2016 da parte degli enti locali è differito al 31 marzo 2016 e si autorizza ai sensi dell’art 163  
comma 3 Dlgs 267/200 l’esercizio provvisorio del bilancio di previsione;

• l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 il quale stabilisce che durante l’esercizio provvisorio: Nel corso 
dell'esercizio  provvisorio  non  e'  consentito  il  ricorso  all'indebitamento  e  gli  enti  possono  
impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori  
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. ….  Nel corso dell'esercizio  
provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non  
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi  
non  superiori  ad  un  dodicesimo  degli  stanziamenti  del  secondo  esercizio  del  bilancio  di  
previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  gia'  impegnate  negli  esercizi  
precedenti  e dell'importo accantonato al  fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle  
spese: a) tassativamente regolate dalla legge; b) non suscettibili di pagamento frazionato in  
dodicesimi; c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello  
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi  
contratti.



• il  Bilancio  di  pluriennale  di  previsione  2015-2017  approvato  con  deliberazione  Consiglio 
Unione  n. 5 del 31.03.2015 esecutiva e successive modificazioni;

• il  PEG  anno  2015-2017  approvato  con  deliberazione  della  Giunta  dell'Unione  n.  31  del 
13.04.2015  esecutiva e successive modificazioni;

• la  delibera  della  Giunta  dell'Unione  n.  104  del  28/12/2015  avente  per  oggetto:  l'esercizio 
provvisorio per l'esercizio 2016 ai sensi dell'art 163 D.Lgs 267/2000 l'Assegnazione provvisoria  
obiettivi e risorse;

• l’articolo 107 D.Lgs. 267/2000 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”
• l’articolo 183 D.Lgs. 267/2000 “Impegno di spesa”;

• l’articolo 36, commi 2 e 3, inerente le competenze dei Responsabili dell'Unione tra cui quelle ad 
assumere gli atti che impegnano l'amministrazione verso l'esterno;

• la  Convenzione  tra  i  Comuni  facenti  parte  dell'Unione  per  il  Servizio  Associato  Gare  prot.  n. 
28843/2014 del 31/12/2014 rep. 18/2014;

• la proroga, atto monocratico del Presidente dell'Unione del 30/12/2015 relativo alla attribuzione alla 
sottoscritta della Responsabilità del Servizio Associato Gare dell'Unione dal 01/01/2016 e fino al  
30/06/2016;

Ritenuto di procedere pertanto alla indizione della gara per l'affidamento di cui si tratta avendo acquisito il 
CIG nei termini di cui sopra;

Attestato  che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il programma 
dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art 9 
comma 1 lett a) punto 2 D.L. 78/2009);                   

DETERMINA

per le ragioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate e richiamate                  

1 - di approvare in questa sede il Bando di gara ed i relativi allegati che si conservano agli atti del per  
l'affidamento  a terzi della gestione associata del Servizio di Informazione ed Accoglienza Turistica  
(I.A.T.) per i Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Valsamoggia e Zola Predosa, per un 
periodo di quattro anni;

2  - impegnare la somma di € 30,00 al cap 1839 art 240  del PEG 2015 avente per oggetto: "Spese per 
pubblicazione e bandi" nei confronti dell'Autorità anticorruzione per il pagamento del contributo di  
gara da versare alla stessa all'Autorità;

3 -  di dare atto che  tale somma non può essere impegnata in dodicesimi poiché l'impegno rientra tra 
quelli indicati nell'art. 163 del D. Lgs. 267/2000 ed in particolare in quanto indicato alla lettera b)  
non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; ma che la stessa rispetta lo stanziamento in 
dodicesimi del bilancio provvisorio per il mese di gennaio 2016;

4 - di dare atto che tale sommaverrà  rimborsata all'Unione da parte del  Comune di  Zola Predosa 
richiedente  l'indizione di  gara  con accertamento di  €  30,00 sul  capitolo 35300 per  rimborso  da 
Comuni di spese per pubblicazione e bandi;

4 -  di dare atto infine che con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime il parere di  
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.  
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151 D.Lgs. n. 267/2000, sarà  
apposto su foglio separato, quale allegato al presente atto, parte integrante, formale e sostanziale dello stesso.



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Oggetto della determinazione:

SAG - APPROVAZIONE DEI DOCUMENTI DI GARA PER L'ESPERIMENTO DI SECONDA PROCEDURA APERTA 
PER L?AFFIDAMENTO A TERZI DELLA GESTIONE ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE ED 
ACCOGLIENZA TURISTICA (I.A.T.) PER I COMUNI DI CASALECCHIO DI RENO, MONTE SAN PIETRO, 
VALSAMOGGIA E ZOLA PREDOSA.

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

1 2016 30 1839 SERVIZIO GARE ASSOCIATO - SPESE PER PUBB

Articolo Titolo Impegno Sub_Imp Siope

240 1 62 0 1332

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

1928 AUTORITA' NAZIONALE 
ANTICORRUZIONE

6546855BA5

N. Anno Importo Capitolo Descrizione Capitolo

2 2016 30 35300 RIMBORSI DA COMUNI PER PUBBLICAZIONI E B

Articolo Titolo Accertam
ento

Sub_Imp Siope

0 3 1 0 3512

Codice Descrizione Creditore/Debitore Cig Cup

65 COMUNE DI ZOLA PREDOSA

Favorevole visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai  sensi dell’art. 
151, quarto comma, del d.lgs. 267/00

Valsamoggia, 08/01/2016

Il Ragioniere capo
Patrizia Santi



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  determinazione  n.  3  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  dei 
Comuni  dal   11/01/2016   al  26/01/2016  ai  sensi  dell’Art.  124  comma  1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 11/01/2016

L’incaricato di Segreteria

Emanuela Baldi


